

Số: 201/KH-UBND

Phú Lâm, ngày 7 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Rà soát các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể chưa tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn phường Phú Lâm

Thực hiện Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 29/8/2023 của UBND Quận Hà Đông về Rà soát các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể chưa tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn quận Hà Đông.

UBND phường Phú Lâm xây dựng kế hoạch rà soát các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể chưa tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn phường Phú Lâm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh trách nhiệm, nghĩa vụ tuân thủ pháp luật về lao động, việc làm BHXH, BHYT của chủ sử dụng lao động và người lao động. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người lao động đối với việc tự đảm bảo an sinh cho bản thân, tạo bước chuyển mới mạnh mẽ về ý thức tự giác tham gia BHXH, BHYT của từng người dân trên địa bàn phường.

- Đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu về BHXH, BHYT, BHTN được giao tại Nghị số 10/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của Hội đồng nhân dân Quận và Quyết định số 5858/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND Quận; nâng cao nhận thức của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và mỗi người dân về ý nghĩa, vai trò của chính sách BHXH, BHYT.

2. Yêu cầu:

- UBND phường và các đoàn thể phường tập trung chỉ đạo và phối hợp thực hiện nhằm từng bước mở rộng diện bao phủ BHXH, hướng tới mục tiêu BHXH, BHYT toàn dân, đảm bảo an sinh xã hội, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tập trung rà soát các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể tại thời điểm 31/8/2023 chưa tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn phường.

2. Sau khi rà soát, tổ chức hội nghị mời các đơn vị còn hoạt động tại địa chỉ đăng kí kinh doanh trên địa bàn phường để đơn đốc đăng kí tham gia BHXH, BHYT bắt buộc nếu có lao động thuộc đối tượng đóng, vận động tham gia



BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình nếu không thuộc đối tượng đóng BHXH, BHYT bắt buộc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Lao động - Thương binh và Xã hội phường

- Đầu mỗi nhận danh sách đơn vị chưa tham gia BHXH, BHYT từ Bảo hiểm Xã hội quận; chuyển danh sách cho Tổ dân phố, Công an phường rà soát theo địa chỉ đăng ký kinh doanh và phối hợp phân loại theo tổ dân phố; tổng hợp kết quả sau rà soát báo cáo UBND phường và Bảo hiểm Xã hội quận.

- Căn cứ danh sách các đơn vị chưa tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn phường do Bảo hiểm Xã hội quận gửi, xây dựng kế hoạch, tham mưu với Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT phường phân công triển khai công tác rà soát, xác minh.

- Sau khi hoàn thành công tác rà soát, tham mưu với Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT phối hợp với Bảo hiểm Xã hội quận tổ chức hội nghị mời các đơn vị còn hoạt động tại địa chỉ đăng ký kinh doanh trên địa bàn phường để đơn đốc đăng ký tham gia BHXH, BHYT bắt buộc nếu có lao động thuộc đối tượng đóng; vận động tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình nếu không thuộc đối tượng đóng BHXH, BHYT bắt buộc; thời gian: *xong trước 30/9/2023*.

2. Công an phường

Công an các phường chủ trì thực hiện việc rà soát địa chỉ đăng ký kinh doanh, phân loại các đơn vị chưa tham gia BHXH, BHYT theo địa bàn từng tổ dân phố. Giao Cảnh sát khu vực phối hợp với Tổ trưởng dân phố rà soát, xác minh thực trạng hoạt động, bổ sung thông tin của các đơn vị; gửi kết quả rà soát cho công chức Văn hóa - xã hội phường tổng hợp: *xong trước ngày 20/9/2023*.

3. Kế toán Ngân sách phường

Phối hợp với Chi cục Thuế rà soát các đơn vị nộp thuế nhưng chưa tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn quận, cung cấp danh sách để triển khai xác minh thực trạng hoạt động, đảm bảo thực hiện các quy định về pháp luật lao động, BHXH, BHYT.

4. Tổ trưởng Tổ dân phố

Phối hợp với Cảnh sát khu vực rà soát, cập nhật tình trạng hoạt động, tình hình sử dụng lao động của đơn vị vào danh sách; thời gian rà soát: *xong trước ngày 20/9/2023*.

5. Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể phường

Phối hợp trong công tác tuyên truyền và vận động thành viên tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự nguyện; thực hiện theo Công văn số 69/UBND-LĐT BXH ngày 15/3/2023 về việc giao chỉ tiêu mua BHXH tự nguyện trên địa bàn phường.

Trên đây là Kế hoạch rà soát các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cả thể trên địa bàn phường Phú Lâm chưa tham gia BHXH, BHYT. UBND phường đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện, báo cáo UBND phường kết quả thực hiện Kế hoạch trước ngày 25/09/2023.!

Nơi nhận:

- UBND quận Hà Đông;
- TT UBND- UBND phường;
- BCD t/h chính sách BHXH, BHYT phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- Lưu: VT, LĐT BXH.



**KT, CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Ngọc Anh

